議案第６７号

インターネット仮想基盤再構築におけるＩＴ機器等の取得について

下記のとおりインターネット仮想基盤再構築におけるＩＴ機器等を取得するにつ

き、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第９６条第１項第８号及び議会の議決

に付すべき契約及び財産の取得又は処分に関する条例（昭和３９年三田市条例第１

２号）第３条の規定により、議会の議決を求める。

令和４年１１月２４日提出

三田市長 森  哲 男

記

１ 取 得 数 量

１式

２ 取 得 の 目 的

老朽化した機器の入替えなど外部からの攻撃に備え、よりセキュリティの強

化を図るため、インターネット仮想基盤を再構築し、安全にインターネット運

用業務を継続する。

３ 取 得 金 額

６１，２３６，８９０円

４ 取得の相手方

兵庫県神戸市中央区伊藤町１２１番地 神戸伊藤町ビルディング９階

株式会社システムリサーチ 神戸支店

支店長 尾 﨑 尊 見

参考

インターネット仮想基盤再構築におけるＩＴ機器等の概要

１ 概要

 平成２７年度に総務省から自治体に対して情報セキュリティ対策の抜本的強化

を行うよう通知があった。本市では、平成２８年度に①個人情報取扱用、②内部

管理情報取扱用、③インターネット用の３つのネットワークに分離し、外部攻撃

に備えてセキュリティ対策の強化を図った。

  今回の再構築では、③インターネット用のサーバ機器等の老朽化に伴い、機器

とセキュリティ対策のアプリケーションソフトの更新を行うなど、インターネッ

ト仮想基盤の再構築を図り、安全にインターネット運用業務を継続するものであ

る。

２ 取得金額    ６１，２３６，８９０円（税込）

  （内訳）

(1)サーバ機(計 5 台)                   17,375,600 円

※役割：利用ユーザー管理、ファイル無害化システム、ログ管理システム、

ウイルス対策システム、セキュリティ管理システム

(2)接続環境保存ハードディスク(1 台)          10,370,250 円

(3)停電対策電源装置(1 台)               3,140,170 円

(4)ネットワーク制御機器(2 台)               358,380 円

(5)サーバ接続ライセンス(910 ライセンス)       15,165,700 円

(6)ファイル無害化ライセンス(同時接続 300 ライセンス) 12,510,190 円

(7)ウイルス対策ソフト(16 本)              1,520,200 円

(8)バックアップソフト(6 本)                 796,400 円